
คู่มือหรือแนวทาง
การปฏิบัติตามมาตรฐาน

สถานีตำรวจท่องเที่ยวกรุงเทพเหนือ
North Tourist Police

ทางจริยธรรม



 

 
ประกาศ สถานีตำรวจท่องเที่ยว 1 กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจท่อง 1 

เรื่อง แนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 
------------------------------------------------------------- 

ตามรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทยพุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรค 3 บัญญัติให้รัฐจัดให้มี
มาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมพระราชบัญญัติ
มาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การ
ประพฤติปฏิบัติอย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐ เพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของ
หน่วยงานของรัฐ เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้นอาศัยอำนาจตามความในมาตรา 
5 วรรค 1 แห่งพระราชบัญญัติมาตรฐานทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 ประกอบกับมติคณะกรรมการข้าราชการ
ตำรวจการประชุมครั้งที่ 8/2554 เมื่อวันที่ 5 สิงหาคม พ.ศ. 2564 และมติคณะกรรมการมาตรฐานทาง
จริยธรรมการประชุมครั้งที่ 4/2564 เมื่อวันที่ 5 พฤษภาคม พ.ศ. 2564 และประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจสำนักงานตำรวจแห่งชาติ พ.ศ. 2564 ซึ่งกำหนดประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจและสถานีตำรวจ
ท่องเที่ยว 1 กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1 ไว้ดังต่อไปนี้ 

ข้อ 1 ประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันถัดจากประกาศเป็นต้นไป 
ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจ 1 กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจ 1 พึ่งปฏิบัติตน 

เพ่ือรักษาจริยธรรมดังต่อไปนี้ 
(1) ยึดมั ่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการ

ปกครองระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข ด้วยการแสดงออกถึงความภาคภูมิใจ 
ในชาติ และรักษาผลประโยชน์ของชาติ ปฏิบัติตามหลักศาสนาที่ตนนับถือ เคารพในความแตกต่างของการนับ
ถือศาสนา ปฏิบัติตามรัฐธรรมนูญและกฎหมาย และเทิดทูนรักษาไว้ซึ่งสถาบันพระมหากษัตริย์ 

(2) ซื่อสัตย์ สุจริต ปฏิบัติหน้าที่ตามกฎหมายระเบียบแบบแผนของสำนักงานตำรวจแห่งชาติ 
ความโปร่งใส ไม่แสดงออกถึงพฤติกรรมที่มีในเป็นการแสวงหาประโยชน์โดยมิชอบ รับผิดชอบต่อหน้าที่  
มีความพร้อมรับการตรวจสอบและรับผิดชอบ มีจิตสำนึกท่ีดี คำนึงถึงสังคม สิ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน เคารพ
ต่อศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย ์

(3) กล้าตัดสินใจและยืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องชอบธรรม กล้าคัดค้านและดำเนินการแก้ไข
ในสิ่งที่ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ ใช้ดุลยพินิจในการปฏิบัติหน้าที่โดยปราศจากอคติไม่ยอมกระทำในสิ่งที่ไม่
ถูกต้องเหมาะสมเพียงเพื่อรักษาผลประโยชน์ของตนเองหรือผู้อื่นโดยไม่ชอบ ไม่คบหาหรือให้การสนับสนุนแก่ 
ผู้ประพฤติผิดกฎหมายผู้มีอิทธิพลหรือผู้มีความประพฤติหรือมีชื่อในทางเสื่อมเสีย  อันอาจกระทบกระเทือน 
ต่อความเชื่อศรัทธาของประชาชน และต้องวางตัวเป็นกลางในฐานะผู้รักษากฎหมายในกระบวนการยุติธรรม 

(4) คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าผลประโยชน์ส่วนตัว  มีจิตสาธารณะร่วมมือร่วมใจ  
และในการหาประโยชน์เพื่อส่วนรวมและสร้างสรรค์ให้เกิดประโยชน์สูงสุดแก่สังคม 

 
 

/(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์… 



 
-2- 

 
(5) มุ่งผลสัมฤทธิ์ ประสิทธิภาพ และคุณภาพของงาน ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว เที่ยง

ธรรม ทันต่อเหตุการณ ์คำนึงถึงความปลอดภัยในชีวิตและทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ตั้ง รักษาผลประโยชน์
ของรัฐ มีมาตรฐานทำงานที่เป็นสากลพัฒนาตนเองอย่างต่อเนื่อง เชื่อมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม ให้บริการ
แก่ประชาชนด้วยความเต็มใจ เปิดเผยข้อมูลข่าวสารที่ถูกต้องเหมาะสมตามระเบียบและกฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

(6) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความเที่ยงธรรมปราศจากอคติ โดยยึดถือความเสมอภาคและความไม่
เลือกปฏิบัติโดยการไม่ใช้ความรู้สึกพึงพอใจหรือไม่พึงพอใจส่วนตัวต่อบุคคลหรือกลุ่มคน อันเนื่องมาจากชาติ
กำเนิด เพศ ศาสนา หรือความเชื่อ เชื้อชาติ สัญชาติ อายุ การศึกษา ความเห็นทางการเมืองหรือความเห็นอื่น
เคารพในศักดิ์ศรีความเป็นมนุษย์ และยอมรับความแตกต่างของบุคคลหรือสถานะทางเศรษฐกิจหรือสังคม 
และพ่ึงวางตัวเป็นคนเป็นกลางทางการเมือง 

 (7) ดำรงตนเป็นแบบอย่างด้วยการเป็นข้าราชการที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของทางราชการและ
ความเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ พึงปฏิบัติตนให้เป็นที่เชื่อศรัทธาแบบประชาชน ปฏิบัติต่อประชาชนด้วยความ
สุภาพ อ่อนน้อมถ่อมตน ไม่อ้างหรือใช้อำนาจโดยปราศจากเหตุผล และดำเนินชีวิตอย่างเรียบง่ายโดยน้อมนำ
หลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียงพระบรมราโชวาท คำสอนทางศาสนามาปรับใช้ และประพฤติตนเป็นพลเมืองดี
ด้วยการเคารพกฎหมายและมีวินัย 

ข้อ 3 หากข้าราชการตำรวจผู้ใดจะต้องยึดถือหรือปฏิบัติตามจรรยาวิชาชีพตามกฎหมายหรือข้อบังคับ
อื่นใดที่กำหนดไว้ โดยเฉพาะนอกจากจะต้องรักษาจริยธรรมตามที่บัญญัติไว้ในประมวลจริยธรรมข้าราชการ
ตำรวจนี้แล้วจะต้องยึดมั่นในจรรยาวิชาชีพนั้นด้วย 

ข้อ 4 การจัดทำแนวทางปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้  
ให้เป็นไปตามท่ีคณะกรรมการข้าราชการตำรวจกำหนด 

ข้อ 5 ให้ข้าราชการตำรวจในสังกัด สถานีตำรวจท่องเที่ยว 1 กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจ
ท่องเที่ยว 1 ทุกนาย ลูกจ้าง และผู้ปฏิบัติงาน ยึดถือปฏิบัติตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจนี้ด้วย 

ประกาศ ณ วันที่ 24 เดือน ธันวาคม พุทธศักราช 2567 

 

 

 พันตำรวจโท 
(ปฏิญญา  เนียมหอม) 

            สารวัตรใหญ่สถานีตำรวจท่องเที่ยว 1 
          กองกำกับการ 1 กองบังคับการตำรวจท่องเที่ยว 1  



 
 

แนวทางการการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ 

ข้อ 1 โดยที่รัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 76 วรรค 3 บัญญัติให้รัฐ
พึงจัดให้มีมาตรฐานทางจริยธรรม เพื่อให้หน่วยงานของรัฐใช้เป็นหลักในการกำหนดประมวลจริยธรรมสำหรับ
เจ้าหน้าที่ของรัฐในหน่วยงานนั้น ๆ ซึ่งต้องตามมาตรฐานทางจริยธรรมดังกล่าวและพระราชบัญญัติมาตรฐาน 
ทางจริยธรรม พ.ศ. 2562 มาตรา 5 ได้กำหนดมาตรฐานทางจริยธรรม ซึ่งเป็นหลักเกณฑ์การประพฤติปฏิบัติ
อย่างมีคุณธรรมของเจ้าหน้าที่ของรัฐเพ่ือใช้เป็นหลักสำคัญในการจัดทำประมวลจริยธรรมของหน่วยงานของรัฐ
ประกอบกับประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ พ.ศ. 2564 ข้อ 4 ได้กำหนดให้การจัดทำแนวทางการปฏิบัติ
ตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจเป็นไปตามท่ีคณะกรรมการตำรวจกำหนด 

เพื่อให้เป็นไปตามเจตนารมณ์ของกฎหมายดังกล่าวข้างต้น จึงกำหนดแนวทางการปฏิบัติตนของ
ข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจในลักษณะการปฏิบัติที่ควรกระทำและไม่ควรกระทำ 
(Do’s & Don’ts) ไว้ เพ่ือเป็นกรอบแนวทางการปฏิบัติให้ข้าราชการตำรวจประพฤติปฏิบัติตนอย่างมีคุณธรรม
และจริยธรรม พร้อมดำรงตนด้วยการกระทำความดีละเว้นความชั่ว ประพฤติปฏิบัติตนเพ่ือประโยชน์แก่ตนเอง 
ผู้อื่นและส่วนรวม และดำรงรักษาไว้ซึ่งคุณธรรมจริยธรรมอย่างเคร่งครดัอยู่เสมอ ดังนี้ 

หลักการทางจริยธรรมที่ข้าราชการตำรวจสถานีตำรวจท่องเที่ยว 1 กองกำกับการ 1 กองบังคับ
การตำรวจท่องเที่ยว 1 

1. ยึดมั่นในสถาบันหลักของประเทศ อันได้แก่ ชาติ ศาสนา พระมหากษัตริย์ และการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตย อันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) จงรักภักดีต่อประเทศชาติ มีความภูมิใจในความเป็น
ไทย รักษาผลประโยชน์ของชาติ และรักษาความลับ
เกี่ยวกับความมั่นคงของชาติ 
(2.) มีส่วนร่วมในการพัฒนาประเทศให้เจริญ ก้าวหน้า 
(3.) นำหลักธรรมหรือหลักคำสอนตามศาสนาที ่ตน
เคารพนับถือมาประกอบการปฏิบัติหน้าที่ราชการ 
(4 . )  ส ่ งเสร ิม สน ับสน ุนให ้ม ีการปฏ ิบ ัต ิศาสนกิจ  
สืบทอดและทำนุบำรุงศาสนาให้มีความเจริญยั่งยืน 
(5.) แสดงออกถึงความเคารพเทิดทูน และรักษาไว้ซึ่ง
สถาบันพระมหากษัตริย์ 
(6. )  สน ับสน ุนและม ีส ่วนร ่วมก ับก ิจกรรมเฉลิม 
พระเกียรติในโอกาสต่าง ๆ 

(1.) แสดงออกในลักษณะที่ส่อไปในทางดูแคลน หรือ
ด้อยค่าความเป็นไทยอันอาจก่อให้เกิดความเสื่อมเสียต่อ
ภาพลักษณ์ของประเทศชาติ 
(2.) กระทำการอ ันอาจม ีล ักษณะเป ็นการกระทบ 
กระเทือนต่อความม่ันคงของชาติ 
(3.) แสดงกิริยาวาจาหรืออาการในเชิงลบหลู่ ดูแคลน
หรือด้อยค่าศาสนาใดศาสนาหนึ่ง 
(4.) ขัดขวางการทำนุบำรุงศาสนาและการปฏิบัติศาสนกิจ
ทั้งปวง 
(5.) แสดงออกด้วยกิริยาอาการหรือวาจาในลักษณะที่
ไม่ให้เกียรติหรือไม่จงรักภักดีต ่อสถาบันพระมหา 
กษัตริย์ 
(6.) แสดงออกในลักษณะที ่ไม่สนับสนุนการปกครอง
ระบอบประชาธิปไตยอันมีพระมหากษัตริย์ทรงเป็นประมุข 



 
 

2. ซื่อสัตย์สุจริต มีจิตสำนึกที่ดีและรับผิดชอบต่อหน้าที่ 
 

 

3. กล้าตัดสินใจและการกระทำในสิ่งท่ีถูกต้องชอบธรรม 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความถูกต้องชอบธรรมตาม
กฎหมายและตามทำนองคลองธรรม 
(2.) กล้าคัดค้าน เปิดเผยการทุจริต และดำเนินการแก้ไขใน
สิ่งที่ไม่ถูกต้องตามอำนาจหน้าที่ 
(3.) กล้ายืนหยัดกระทำในสิ่งที่ถูกต้องตามกฎหมายและ
จรรยาวิชาชีพในการปฏิบัติงานในหน้าที ่ด้วยความกล้า
หาญ 
(4.) ให้ความช่วยเหลือประชาชนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการ
ปฏิบัติที่ไม่เป็นธรรมโดยไม่ชักช้า 
(5.) เปิดเผยหรือรายงานการทุจริตที่พบเห็นต่อผู้บังคับ 
บัญชาหรือผู้ที่มีอำนาจหน้าที่เกี ่ยวข้องโดยไม่ปล่อยปละ
ละเลย 
(6.) กล้าทักท้วงและไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของผู้บังคับบัญชา
ที่ตนรู้หรือควรจะรู้ว่าไม่ถูกต้อง หรือไม่ชอบด้วยกฎหมาย 

(1.) ปฏิเสธความรับผิดชอบหรือปัดความรับผิดชอบ
ของตนไปให ้ผ ู ้อ ื ่น เม ื ่อเก ิดความบกพร่องหรือ
ผิดพลาดในการปฏิบัติงานขึ้น 
(2.) ปกปิดการทุจริต โดยไม่ดำเนินการในสิ่งที่ถูกต้อง
ตามอำนาจหน้าที ่
(3.) เพิกเฉยต่อการกระทำในสิ่ งที ่ไม่ถูกต้องตาม
กฎหมาย 
(4.) ไม่สนใจหรือไม่เอาใจใส่ในการให้ความช่วยเหลือ
ประชาชนที่ถูกละเมิดหรือได้รับการปฏิบัติที่ไม่เป็น
ธรรม 

 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการด้วยความซื่อสัตย์สุจริตโปร่งใส 
ตรวจสอบได ้
(2.) มีจิตสำนึกท่ีดีและตระหนักในหน้าที่ของผู้พิทักษ์ สันติ
ราษฎร์ 
(3.) ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ด ้วยความร ับผ ิดชอบโดยคำน ึงถึง
ผลกระทบทางสังคมสิ ่งแวดล้อม สิทธิมนุษยชน ศักดิ ์ศรี
ความเป็นมนุษย์ และสิทธิเสรีภาพของบุคคล 
(4.) รับผิดชอบในการปฏิบัติหน้าที่ราชการของตน พร้อมที่
จะรับการตรวจสอบและรับผิดในผลของการปฏิบัติงานเมื่อ
เกิดความบกพร่องผิดพลาดขึ้น 
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อ่ืน
ใช้ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที่ของตน แสวงหาผลประโยชน์ 
สำหรับตนเองหรือผู้อ่ืน 

(1.) แสดงถึงพฤติกรรม ซึ ่งมีนัยเป็นการแสวงหา
ประโยชน์โดยมิชอบ 
(2.) กระทำการอันส่อไปในทางที่อาจตีความได้เป็น
การข ัดก ันระหว ่างผลประโยชน ์ส ่วนบ ุคคลกับ
ประโยชน์ส่วนรวม 
(3.) ปฏิเสธ บ่ายเบี่ยง เกี่ยงงอนในการปฏิบัติหน้าที่
และอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนที ่มาขอรับ
บริการ หรือประชาชนที่ได้รับความเดือดร้อน 



 
 

4. คิดถึงประโยชน์ส่วนรวมมากกว่าประโยชน์ส่วนตัวและมีจิตสาธารณะ 
 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) ปฏิบัติหน้าที่ราชการโดยยึดถือประโยชน์ส่วนรวมเหนือกว่า
ประโยชน์ส่วยบุคคล 
(2.) ไม่อาศัยช่องว่างทางกฎหมาย ใช้หรือแนะนำให้ใช้ช่องว่าง
ทางกฎหมายเพื่อประโยชน์สำหรับตนเองหรือผู้อื ่น หรือทำให้
สูญเสียความเป็นธรรมในกระบวนการยุติธรรม 
(3.) มีความมุ่งมั่น เสียสละ มีจิตอาสาหรือจิตสาธารณะในการ
ปฏิบัติหน้าที่เพ่ือประโยชน์สุขของประชาชน 
(4.) อุทิศตนกระทำการอันเป็นประโยชน์ต่อสังคม 
(5.) ไม่รับทรัพย์สินหรือประโยชน์อื่นใดอันอาจคำนวณเป็นเงินได้
จากผู้ใด นอกเหนือจากทรัพย์สินหรือประโยชน์อันควรได้ตาม
กฎหมาย เว ้นแต่การรับทร ัพย์ส ินหรือประโยชน์อื ่นใด โดย
ธรรมจรรยาตามหลักเกณฑ์และจำนวนที่คณะกรรมการป้องกัน
และปราบปรามการทุจริตแห่งชาติกำหนด 

(1.) อาศัยช่องว่างทางกฎหมายใช้ หรือแนะนำ
ให้ใช้ช่องว่างทางกฎหมายเพ่ือประโยชน์สำหรับ
ตนเองหรือผู้อื ่น หรือทำให้สูญเสียความเป็น
ธรรมในกระบวนการยุติธรรม  
(2.) ปฏิบัต ิตามคำสั ่ง คำขอร้อง คำขู ่หรือ
อ ิทธ ิพลใด ๆ ในการช ักจ ูงในการกระทำ
ความผิดหรือกระทำในสิ่งที่ไม่ถูกต้องชอบธรรม 
(3.) ใช ้เวลาราชการหรือทรัพย์สินของทาง
ราชการเพ่ือธุรกิจหรือประโยชน์ส่วนตน 
(4.) ประกอบอาช ีพเสร ิมซ ึ ่ งม ีล ักษณะเป็น
ผลประโยชน์ส่วนตนกับประโยชน์ส่วนรวม 

 

5. มุ่งผลสัมฤทธิ์ของงาน 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) ปฏิบัติหน้าที ่ด้วยความรับผิดชอบ มีประสิทธิภาพ เพื ่อให้งาน
สัมฤทธิ์ผลตามวัตถุประสงค์และเป้าหมายอย่างแท้จริง 
(2.) มีมาตรฐานการทำงานที่ทันสมัยเป็นสากล พัฒนาตนเองอย่าง
ต่อเนื่องเชื่อมั่นในระบบการทำงานเป็นทีม 
(3.) ให้บริการและอำนวยความสะดวกแก่ประชาชนด้วยความรวดเร็ว
เต็มใจ ปราศจากอคติ และไม่เลือกปฏิบัติ  
(4.) เปิดเผยและให้ข้อมูลข่าวสารที ่ถูกต้องเหมาะสม ครบถ้วนแก่
ประชาชนและผู ้ปฏิบัติงานที ่เกี ่ยวข้องตามกฎหมายและระเบียบที่
กำหนด 
(5.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความรวดเร็ว กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส 
ตรวจสอบได้ และเป็นธรรม โดยคำนึงถึงความปลอดภัยของชีวิต
ทรัพย์สินของประชาชนเป็นที่ต้อง และรักษาประโยชน์ของรัฐ 
(6.) ดูแลรักษาและใช้ทรัพย์สินของทางราชการอย่างประหยัดและคุ้มค่า 
(7.) ปฏิบัติหน้าที่ด้วยความวิริยะอุสาหะ ขยันหมั่นเพียร เสียสละ ใช้
ปฏิภาณไหวพริบ กล้าหาญและอดทน 
(8.) รักษาความลับของทางราชการและความลับที่ได้มาจากการปฏิบัติ
หน้าที่หรือจากประชาชนผู้มาติดต่อราชการ 

(1.) ปฏิบัติหน้าที่โดยหวังเพียงผลงาน
หรือเพียงเพ่ือให้งานเสร็จโดยไม่คำนึงถึง
ผลกระทบหรือความเส ียหายที ่อาจ
เกิดข้ึน 
(2.) ปฏิเสธ ละเลย หรือเพิกเฉย ในการ
แก้ไขปัญหาความเดือดร้อนหรือบรรเทา
ทุกข์ให้แก่ประชาชน 
(3.) ปิดบังหรือปฏิเสธการให้ข ้อมูล
ข ่ าวสารท ี ่ ถ ู กต ้อง  เหมาะสมและ
ครบถ้วน แก่ประชาชนและผู้ปฏิบัต ิงาน
ที่เกี่ยวข้องตามกฎหมายและระเบียบที่
กำหนด 
(4.) ปฏิบ ัต ิหน ้าที ่ล ่าช ้า ขาดความ
กระตือรือร้น รอบคอบ โปร่งใส และไม่
เป็นธรรมในการให้บริการแก่ประชาชน 
(5.) ไม่เอาใจใส่ต่อการปฏิบัติหน้าที่
หลีกเลี่ยงหรือปัดความรับผิดชอบ 



 
 

6. ปฏิบัติหน้าที่อย่างเป็นธรรมและไม่เลือกปฏิบัติ 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) ปฏิบัต ิหน้าที ่ด ้วยความเสมอภาคเป็นธรรม และ
ปราศจากอคติไม่เลือกปฏิบัติ โดยอาศัยเหตุของความ
แตกต่างในเรื่องเชื้อชาติ ศาสนา เพศ อายุ สภาพร่างกาย 
หรือสถานะทางเศรษฐกิจ สังคม และความเชื่อทางการเมือง 
(2.) วางตัวเป็นกลางทางการเมือง 
(3.) เคารพสิทธิและเสรีภาพของประชาชนตามบทบัญญัติ
แห่งรัฐธรรมนูญและตามกฎหมายอื่นโดยเคร่งครัด 
(4.) วางต ั ว เป ็นกลางในฐานะผ ู ้ ร ั กษากฎหมายใน
กระบวนการยุติธรรม 
(5.) ไม่ใช้ตำแหน่ง อำนาจหรือหน้าที่ หรือไม่ยอมให้ผู้อื่นใช้
ตำแหน่งอำนาจหรือหน้าที ่ของตนไปในทางจูงใจหรือมี
อิทธิพลต่อการตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของ
ข้าราชการตำรวจเจ้าหน้าที่ของรัฐอื ่น อันเป็นผลในการ
ตัดสินใจการใช้ดุลพินิจ หรือการกระทำของผู้นั ้นสูญเสีย
ความเที่ยงธรรมและยุติธรรม 

(1.) อาศัยตำแหน่งหน้าที่ในการอำนวยประโยชน์แก่
นักการเมืองหรือพรรคการเมือง 
(2.) ปฏิบัติต่อบุคคลหรือกลุ ่มบุคคลใดบุคคลหนึ่ง  
เพ่ือผลประโยชน์เรื่องใดเรื่องหนึ่งด้วยความเป็นธรรม 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

7.ดำรงตนเป็นแบบอย่างท่ีดีและรักษาภาพลักษณ์ของทางราชการ 
 

 

ข้อ 2 ข้าราชการตำรวจพึงยึดถือ ประพฤติปฏิบัติตนตามแนวทางการปฏิบัติตนของข้าราชการตำรวจ
ตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ ในกรณีที่มีการจัดทำข้อกำหนดจริยธรรมจรรยาวิชาชีพตามกฎหมาย
และข้อบังคับเพื่อใช้บังคับกับราชการตำรวจในสังกัดเพิ่มเติมจากประมวลจริยธรรมในข้าราชการตำรวจยึดถือ
และประพฤติปฏิบัติตามท่ีกำหนดเพ่ิมเติมด้วย 

ข้อ 3 ให้ผู้บังคับบัญชาสนับสนุนส่งเสริมให้ข้าราชการตำรวจในสังกัดปฏิบัติตามแนวทางการปฏิบัติ
ตนของข้าราชการตำรวจตามประมวลจริยธรรมข้าราชการตำรวจ มาตรฐานทางจริยธรรม พร้อมทั้งสอดส่อง
ดูแลอบรมชี้แจงแนวทางปฏิบัติ ประกอบการขับเคลื่อนด้วยการเป็นแบบอย่างภายใต้หลักการและเหตุผลที่
ถูกต้องตามทำนองคลองธรรม เพื่อพัฒนาให้ข้าราชการตำรวจมีความประพฤติและการปฏิบัติที่ดีงาม สร้าง
ความเชื่อมั่นศรัทธาและได้รับการยอมรับจากประชาชน 

ข้อควรกระทำ (Do’s) ข้อไม่ควรกระทำ (Don’ts) 
(1.) ดำรงตนเป็นข้าราชการและเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ดี รักษาภาพลักษณ์ของ
ความเป็นผู้พิทักษ์สันติราษฎร์ ให้เป็นที่เชื่อถือและศรัทธาของประชาชน 
(2.) ดำรงชีวิตส่วนตัวไม่ให้เกิดมลทิน มัวหมองต่อตำแหน่งหน้าที่ไม่
กระทำผิดกฎหมายแม้เห็นว่าเป็นเรื่องเล็กน้อย ไม่หมกหมุ่นในอบายมุข
ทั้งหลาย ไม่ฟุ้งเฟ้อ หรูหรา และใช้จ่ายประหยัดตามฐานะแห่งตน 
(3.) น้อมนำหลักปรัชญาเศรษฐกิจพอเพียง พระบรมราโชวาท หลักคำ
สอนทางศาสนา และจรรยาวิชาชีพมาใช้ในการดำเนินชีวิตและการ
ปฏิบัติหน้าที่ 
(4.) ปฏ ิบ ัต ิตนเป ็นพลเม ืองด ีด ้วยการปฏิบ ัต ิหน ้าท ี ่ของปวงชน 
ชาวไทยเคารพต่ อกฎหมาย ม ี ว ิน ั ย  และร ักษาไว ้ซ ึ ่ งว ัฒนธรรม  
ขนบธรรม เนียม และประเพณีอันดีงาม 
(5.) มีท่าทีเป็นมิตร มีมนุษย์สัมพันธ์อันดีต่อประชาชน ปฏิบัติตนให้เป็น
ที่เชื่อถือและไว้วางใจของประชาชน ไม่แสดงกิริยาหรือท่าทางไม่สุภาพ
หรือไม่ให้เกียรติ รวมทั้งไม่ใช้ถ้อยคำกิริยาหรือท่าทางในลักษณะหยาบ
คายต่อประชาชน 
(6.) อำนวยความสะดวกแก่ประชาชนในการร้องทุกข์กล่าวโทษ ขอ
อนุญาตขอข้อมูลข่าวสาร หรือติดต่อราชการอื่น ด้วยความเต็มใจ เป็น
มิตรและรวดเร็วเพ่ือไม่ให้ประชาชนเสียสิทธิหรือเสรีภาพตามกฎหมาย 
(7.) เอื ้อเฟื ้อ สงเคราะห์ และช่วยเหลือประชาชนเมื ่ออยู ่ในฐานะที่
จำเป็นต้องได้รับความช่วยเหลือ หรือประสบเคราะห์จากอุบัติเหตุการ
ละเมิดกฎหมาย หรือภัยอื่น ๆ ไม่ว่าบุคคลนั้นจะเป็นผู้ต้องสงสัยหรือ
ผู้กระทำผิดกฎหมายหรือไม่ 

(1.) ประพฤติตนหรือกระทำใด ๆ อัน
อาจเป็นเหตุให ้เส ื ่อมเส ียเกียรต ิภ ูมิ
ศักดิ์ศรี และภาพลักษณ์ของตนเองและ
ราชการ 
(2.) ประพฤติปฏิบัติตนในลักษณะที่ไม่
เคารพกฎหมายและรักษาไว้ซึ ่งวัฒนธรรม
ขนบธรรมเนียมประเพณีอันดีงาน 
(3.) แสดงกิริยาอาการหรือพฤติกรรม
อันมีลักษณะเป็นการคุกคามทางเพศ 
 
 
 
 
 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

 



 
 

\ 


